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B. Udvalgets spørgsmål til økonomi- og budgetministeren og ministerens svar. 

Spørgsmål 12: 
Har regeringen drøftet, forslagets nød- 

vendighed med direktionen for Danmarks 
Nationalbank? 

Svar: 
På forespørgsel har direktionen for Dan- 

marks Nationalbank fremsendt følgende 
notat: ; , 홢 

DANMARKS NATIONALBANK , ; 
København, den 19. oktober 1971. 

lir. statsminister J. 0. Krag. - 

Efter statsministerens anmodning skal 
man sammenfatte den vurdering af Dan- 
marks valutasituation, som siden regerin- 
gens tiltræden er tilkendegivet fra Natio- 
nalbankens side. - 

Trods en længere årrækkes betydelige 
underskud på betalingsbalancens løbende 
poster er det lykkedes at holde valuta- 
reserven nogenlunde intakt på et niveau 
omkring 3 milliarder kr. Dette skyldes dels en 
betydelig langfristet kapitalimport i form af 
offentlige lån og direkte private investerin- 
ger m. v., dels en stor kortfristet forretnings- 
mæssíg gældsstiftelse, der er knyttet til uden- 
rigsomsætningen: Omfanget af den korte 
gæld har især været betinget af den stramme 
pengepolitik suppleret med Nationalbankens 

støtte til valutaterminsmarkedet i perioder, 
hvor dette har været under pres. 

I den kommende tid må den kortfristede 
forretningsmæssige gæld til udlandet ikke 
blot fastholdes, men forøges, for at dække 
vort finansieringsbehov, uanset en forbed- 
ring af betalingsbalancens løbende poster. 

Der kræves for at opnå dette 
a. en stram likviditetspplitik og et rente- 

niveau, der ligger, i overkanten, af det 
internationale, 

b. en klart tilkendegiven valutakurspolitik, 
c. en økonomisk politik, der resulterer i en 

væsentlig forbedring af betalingsbalan- 
cen. 

Disse konklusioner er baseret  på følgende 
forhold: 

1. Danmarks gæld til itdlandet. 

I Skøn over, Danmarks kctpit(tlstat,,tts over for udlandet ultimo juni 1971. ' 

Aktiver Passiver , Nettoaktiver 
Nationalbanken og private banker; inkl. mia. lir. mia. kr. mia. kr. 

SDR*) 6,8 3,6 3,2 
Offentlige instituioner, langfristet.. 1,4 8,1 y  6,7 
Private, kortfristet . . .  : 5,1 12,9 홢 7.8 
Private, langfristet 4,6 10,9 홢 6,3 

I alt kortfristet 11,9 16,5 -  4,6 
I alt langfristet.. 홢 홢 홢 홢 6,0 19,0 홢 13,0 
Tilsammen ~ ... . . . . .  17,9 . ;" , : 35,5 35,5 -  17,6 

*) Tilgodehavendet hos Den internationale Valutafond er regnet netto, dvs. at lo-oneforskrivningerne til 
denne hverken er medregnet blandt aktiver eller passiver. SDR er opført som et nettoaktiv, dvs. der 
er set bort fra tilbagebetalingsforpligtelsen i tilfælde af systemets likvidation. 


